K S l  Porto dol i s  ITAQUI
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2017 - EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por
meio da Comissão Setorial de Licitação -  CSL, por solicitação da Gerência de
Segurança Portuária (GESEP) da EMAP, torna público aos interessados a ERRATA
relativa à Planilha n° 9 do Anexo I e III do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N°
021/2017 - EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de vigilância e segurança patrimonial ostensiva no
Porto do Itaqui, terminais portuários e demais áreas e instalações administradas pela
Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP, nos seguintes termos:
1) Em DESPESAS OPERACIONAIS
Onde se lê:
Quilômetros Rodados/Troca de Óleo do Câmbio (QRTOCB).........  7.000 km
( . . . )

Valor do Litro de Combustível (VLC).....................................................3,80
( . . . )
Taxa de Capital de Giro ao Mês (TCG).................................................15%
Leia-se
Quilômetros Rodados/Troca de Óleo do Câmbio (QRTOCB).........  46.000 km
( . . . )

Valor do Litro de Combustível (VLC2)....................................................3,80
(...)
Taxa de Capital de Giro ao Mês (TCG).................................................11.59%
2) Em CUSTO VARIÁVEL
Onde se lê:
A) Combustível = (VLC/QRLC) x UMQ
B) Óleo de Câmbio = ((NLOC x VLOC) / QRTOCB) x QRM
C) Óleo de Carter = ((LOC x VLC) / QRTOC) x QRM
D) Pneumáticos = (NP x VNP) / QRTP) x QRM
E) Peças de Reposição = (0,0098367 x (QRTP
(CAL+CAS+CV.A+CV.B+CV.C+CV.D)))
F) Lavagem = (QRM/QRLL) x VLOC
Leia-se:
A) Combustível = (VLC7QRLC) x UMQ
B) Óleo de Carter = ((LOC x VLC) / QRTOC) x QRM2
C) Óleo de Câmbio = ((NLOC x VLOC) / QRTOCB) x QRM2
D) Pneumáticos = (NP x VNP) / QRTP) x QRM2
E) Peças de Reposição = (0,0098367 x (QRTP
(CAL+CAS+CV.A+CV.B+CV.C+CV.D)))
F) Lavagem = (QRM2/QRLL) x VLOC
3) A Planilha retificada encontra-se disponível no site www.emap.ma.gov.br. nos link:
transparencia/licitações.
4) As demais condições do Edital e seus anexos, inclusive a data da realização do
certame, permanecem inalteradas.

São Luís -  MA, 29 de janeirto de 2018.

Caroline Santos Maramrao
Presidente qa CSL/EMAP

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luis | Maranhão | Brasil
Av. dos Portugueses s/n° | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6031 | Fax: 3216.6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

A UTO R ID A D E  PORTUÁR IA

http://www.emap.ma.gov.br
mailto:csl@emap.ma.gov.br